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Köszönetnyilvánítás

Köszönetet mondok mindazoknak, akik megérdemlik.
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Rövidítések és jelölések jegyzéke

AIBN 1,1-Azo-bisz(izobutironitril)

Ar4PorH2 mezo-tetrakisz(Aril)porfirin (szabad ligandum)

BTF Benzotrifluorid (C6H5CF3)

f Fluorofilitás

fspec Specifikus fluorofilitás

FC-72 Perfluorhexán izomerek keveréke (C6F14)

F-amfifil fluoros amfifil

F-bután perfluorbután, vagy 1,1,1,2,2,3,3,4,4,4-dekafluorbután

GC Gázkromatográfia

HB hydrogen bonding, hidrogénkötés

HOMO A legmagasabb betöltött molekulapálya.

LUMO A legalacsonyabb betöltetlent molekulapálya

MS Tömegspeklrometria

P Megoszlási hányados

QSA(P)R Quntatitative structure-activity (property) relationship

kvantitatív szerkezet-(tulajdonság) hatás összefüggés

Ref.xyz Ref.XYZ azt jelelöli, hogy azXYZ számú referencia korábban már

szerepelt, ezért az elektronikus kéziratban az így jelölt irodalmi

hivatkozásokra a „hiperlink” inaktív

NN Neural Network, Neurális hálózat

NMP N-metil-pirrolid-2-on

Pc Ftalocianin

PMCH perfluor(metilciklohexán), (c-CF3C6F11)

PorH2 Porfirin (szabad ligandum)

sc-CO2 szuperkritikus széndioxid

TBAF Tetrabutil ammónium fluorid: [(n-C4H9)4N
+F-]

TMS Tetrametil-szilán

WHIM Weighted Holistic Invariant Molecular (Todescini-féle paraméterek)
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1 FLUOROS KÉTFÁZISÚ KATALÍZIS FELFEDEZÉSE

1.1. A fluoros kétfázisú koncepció

A fluoros kétfázisú rendszer koncepcióját egy titkosított kutatási-fejlesztési programban,
dr. Horváth István Tamás projektvezetıvel együtt dolgoztam ki az Exxon Research & Engineering
Co., Központi Kutató Laboratóriumában (Annandale, NJ). A projekt igazi célja egy a metán metanollá
történı szelektív oxidációjára alkalmas ipari eljárás kidolgozása volt.

A program ipari jelentıségét az indokolja, hogy a metán, bár fontos energiahordozó és
vegyipari nyersanyag, a folyékony energiahordozókhoz képest sokkal drágábban szállítható. Ezt a
többletköltséget a gáz cseppfolyósítása és a szükséges biztonsági berendezések üzemeltetése
indokolja. Különösen költséges a gáz szállítása alacsony hımérséklető klimatikus környezetben.

Egy hatékony metán→metanol konverziót biztosító eljárás birtokában viszont lehetıség
nyílna a sarkvidéki lelıhelyen termelt metán részleges oxidációjával elektromos energiát termelni
és az olcsóbban szállítható metanolt, mint vegyipari nyersanyagot távoli, de kedvezı klimatikus
földrajzi körzetekben telepített feldolgozó üzemeknek átadni. Ezért a metán konverzió lehetısége
már régóta foglalkoztatja az érdekelt ipari menedzsereket és kutatókat.1

A feladat nem egyszerő, hiszen a metán és O2 között végbemenı reakció elsı lépésének a
legnagyobb az aktiválási energiája, míg az intermedierként fellépı metanol sokkal gyorsabban
tovább alakul formaldehiddé, majd végül szén-dioxiddá és vízzé. Ezzel szemben bizonyos
baktériumok mono-oxigenáz enzimjei enyhe körülmények között képesek a metán metanollá
történı szelektív átalakításra. Meg kell említeni, hogy az elıbbi enzim az oxidációs reakció során
olyan konformációs változást szenved, hogy a metanol molekulát születése pillanatában eltávolítsa
aktív centrumából, és ilyen módon annak továbboxidálására nincs lehetıség.2 Így feladatunk egy
olyan molekuláris mérető „reakcióállomás” kigondolása és tesztelése volt, mely az elıbbi
enzimekhez hasonlóan a metanol molekulát képzıdése pillanatában eltávolítja a katalizátor aktív
centrumától.

A tervezés és a fluoros kétfázisú rendszerek koncepció kialakulásának további részleteit
megismerhetjük dr. Horváth István Tamás személyes visszaemlékezésébıl, mely a 2004-ben
megjelent Handbook of Fluorous Chemistry címő monográfia nyitó fejezetében olvasható.3

Egy intuitív és naiv elképzelés szerint a perfluoralkánok és az ahhoz hasonló fluorokarbon
típusú vegyületek szételegyedését a molekuláris dimenziókra extrapolálva született az a gondolat,
hogy a katalitikus fémcentrum közelébıl a mérnökien megtervezett fluoros katalizátor-prekurzor
ligandumok perfluoralkil-csoportjai a képzıdı metanol molekulát konformációs mozgásuk során
eltávolítják a fémcentrum közelébıl, majd amikor kellı mennyiség összegyőlik belılük, azok
fázisszeparálódás révén önnálló folyékony metanol fázist alkotnak („katapult reakció”).

A fluoros kétfázisú koncepció kidolgozása 1992 novemberében már elérte egy szabadalmi
emlékeztetı szintjét (Horváth, I. T., Rábai, J.: Patent Memorandum 11.20.92.), amit kilenc hónapon
belül egy szabadalmi bejelentés követett (US 1993-88706 A 19930708). Elsı szabadalmunk az
Exxon Research & Engineering Co., USA számára a fluoros koncepció különféle alkalmazásaira
igényel védelmet; mint amilyen például a hidroformilezés, hidrogénezés, oxidáció és extrakció.4

A következı évben (1994) a "Facile catalyst separation without water: Fluorous biphase
hydroformylation of olefins" címmel megjelent Science közleményünk a fluoros kémia kezdetét jelenti.#

#
Hazatérésem (1993) után egy Exxon-ELTE szerzıdés keretében tovább folytatattam az ipri titkot képezı

kutatásaimat. Ennek eredményeként hatékony eljárást dolgoztam a mezo-tetrakisz-(perfluorheptil)-porfirin és más
vegyületek elıállítására (1994. 06), az átadott mintákat oxidációs modellreakciókban használták ligandumként.
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Az elsı fluoros preparátumot, egy fluorokarbonban oldódó kobalt-ftalocianin komplexet,
George van Dyke Tiers nyomán brutális perfluoralkilezéssel 1992 ıszén egy 280oC hımérséklető
Wood-fém fürdı alkalmazásával titokban készítettem el, ugyanis az elıbbi ötvözet beszerzése és
használata New Jersey államban a levegıtisztasági törvény alapján hatósági engedélyhez kötött. 5

Elsı eredményeink a fluoros Co-ftalocianin és fluoros foszfin szintézise, fluoros extrakció, az 1-decén és
oktén fluoros kétfázisú hidroformilezése; szénhidrogének és aromás kénvegyületek katalitikus oxidációja O2
reagenssel, melyek a következı négy alfejezetben (1.2.1; 1.2.2; 1.2.3; 1.2.4.) kerülnek bemutatásra.

1.1.1. Katalizátor elválasztás víz nélkül: Olefinek fluoros kétfázisú hidroformilezése.6

Egy új koncepciót fejlesztettünk ki (Horváth, I. T.; Rábai, J. 1994.) sztöchiometrikus és
katalitikus kémiai átalakítások kivitelezésére, ami azon alapszik, hogy a részlegesen vagy teljesen
fluorozott vegyületek korlátozottan elegyednek a (folyékony) nemfluorozott vegyületekkel. A
fluoros kétfázisú rendszer (FBS) két folyékony fázisból áll, egy fluoros fázisból, mely az oldott
reagenst vagy katalizátort tartalmazza, és egy másik fázisból, ami olyan hagyományos szerves vagy
nem szerves oldószer lehet, mely a fluoros fázisban korlátozott vagy elhanyagolható
oldékonysággal rendelekezik. A fuoros fázist úgy definiálták, mint a kétfázisú rendszer
fluorokarbonban (pl. perfluoralkán, perfluoréter és perfluor trialkil-amin) gazdag fázisa. Egy
fluoros reagensnek vagy katalizátornak megfelelı mennyiségő fluoros egységet kell tartalmaznia
ahhoz, hogy kedvezményezetten vagy kizárólagosan a fluoros fázisban oldódjon. A
leghatékonyabb fluoros egységek a nagyobb szénatomszámú egyenes vagy elágazó perfluoralkil-
láncok, melyek heteroatomokat is tartalmazhatnak. A kémiai átalakulások a fluoros fázisban és a
két nem elegyedı fázis határán egyaránt végbemehetnek.

1.1. ábra. Fluoros kétfázisú katalízis eredeti vázlata (Science 1994, 266, 72-75.)


[…]

lepárlásával gyakran kaptunk tiszta terméket (GC≥98%). A folyékony halmazállapotú és lipofil
N,N-dialkil-trifluormetán-szulfonamidokat (CF3SO2N[CnH2n+1]2, n=7,9,11,13) viszont n-heptán/
metanol folyadék-folyadék extrakció felsı fázisából frakcionált desztillációval különítettük el (F).

A folyékony fázisok jeges hőtése, vagy a metanolos fázis néhány csepp víz hozzáadásával történı
hangolása a folyadék-folyadék extrakció hatékonyáságát jelentısen növeli a fluoros termékek javára.

DIADH2, Ph3PO
R-Nu, oldószer

bepárlás

DIADH2, Ph3PO
R-Nu

MeOH

folyadék - szilárd
elválasztás

szőrés

FR-Nu
termék

FC-72 / MeOH
folyadék - folyadék

elválasztás

FC-72: FR-Nu

MeOH:DIADH2, Ph3PO

n-heptán / MeOH
folyadék - folyadék

elválasztás

n-heptán: HR-Nu

MeOH:DIADH2, Ph3PO

(A) (B) (C)

(D)

(E) (F)

10.1. ábra. Fluoros és lipofil Mitsunobu reakció termékek ideális elkülönítése.

R-OH H-Nu Ph3P DIAD R-Nu Ph3PO DIADH2+ + +
Éter

+ +

65 721 3 4
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Az oldószerhangolás mind empirikus, mind fizikai-kémiai alapon érdekes és jól követhetı
esemény. Ennek gyakorlati haszna jelentıs, hiszen a rendelkezésünkre álló nem elegyedı
oldószer-párok alkalmazási hatékonyságát jeletısen növeli.

Chu, Yua és Curran 2007-ben beszámoltak kvalitatív megfigyeléseikrıl. 60 fluoros és
szerves oldószerpár keveredési próbáit elvégezve, több hidrofluoréter (ld. HFE-sorozat, 14. oldal)
oldószeren alapuló kétfázisú rendszert azonosítottak. A HFE-sorozatba tartozó, valójában
fluoros-organikus amfifil tulajdonságú vegyületek jó környezet-politikai háttérrel rendelkeznek,
használatuk fokozódik kedvezı EPA (USA) besorolásuknak köszönhetıen. A kísérleti adatok
elemzése több kvalitatív szabály megfogalmazásához vezetett, melyek alkalmazása a kétfázisú
katalalízis és az extrakció során különösen elınyös lehet a hagyományos megoldásokhoz képest.142

10.2. Vízgızdesztilláció

Modern preparatív laboratóriumokban gyakran alakalmazzák a kromatográfia különbözı
változatait termékek izolálására és tisztítására, többnyire néhány gram terméket eredményezı
szintézisekben. Ezek a bíztosan mőködı módszerek méretnövelés esetén több feladat megoldását
kívánják, hogy a kisebb mérető preparátmoknál tapasztalt eredményeket reprodukálni lehessen.

A vízgızdesztilláció ezzel szemben nem tartozik a rutinszerő elválasztási eljárások közé
egytemi és akadémiai laboratóriumokban. Mindamellett ez egy igen hatékony elválasztási mővelet.
Számos fluoros és fluorofil vegyületünk vízgızzel illékony viszonylag magas molekula tömege
ellenére is, így ezek elkülönítésekor a vízgızdesztillációt találtuk a leghatékonyabb megoldásnak.
Vízgızzel illékonyak az alkil-perfluor-(tercier-butil)-éter {(CF3)3COCnH2n+1}, 3-(pefluoralkil)-
propil-perfluor-(tercier-butil)-éter {(CF3)3COCH2CH2CH2Rfn}, stb. típusú fluoros éterek.Ref.161

10.3. Fluoros desztilláció

Több esetben a fluoros vegyületek olyan fizikai tulajdonságait is tanulmányoztuk, mint a
gıznyomás, melyek újabb elválasztási módszerek kidolgozására adtak lehetıséget. Azt
tapasztaltuk, hogy a csaknem elfeledett vízgız-desztilláció igen hatékony módszer fluorofil
vegyületek és más reakciókomponensek elválasztására.143

A víznél magasabb forráspontú és a fluoros komponensekkel azok forráspontjához
közeli hımérsékleten sem elegyedı oldószerek alkalmazásával, ún. oldószergız-desztilláció
játszódik le. A vízgız szerepét itt a szerves oldószer, például piridin vagy etilénglikol tölti be. A
módszer alkalmazásával két folyékony fázisra szételegyedı elegy győlik össze a szedılombikban.
Piridin-desztillációt alkalmaztunk a 3-perfluoralkil-propén homológok szilárd-folyadék heterogén
reakcióelegyekbıl történı egyszerő kinyerésére. Az elkülönített alsó fluoros fázis vizes, majd 5%
sósavas mosása és szárítása (Na2SO4) analitikailag tiszta terméket eredményez. Ref.146

10.4. Fluoros kristályosítás

Egy vegyület kristályos megjelenése (a preparatív kémikus számára) csodálatos ajándék. A
kristályosítás sok türelemet és intuíciót kivánó mővelet. Szobahımérsékleten folyékony fluoros vegyületek esetén
fagyasztással (mélyhőtéssel) elıidézhetı ez a rendkívüli tisztitó hatékonysággal rendelkezı folyamat. Ha sikerül,
tapasztalataim szerint az elválasztás (tisztítás) eredményessége mindig felülmúlta az egyszerő desztilláció
elválasztási hatékonyságát, de még az optimalizált kromatográfiáét is. Könnyen juthatunk az elsı oltókristályhoz,
ha a hőtési/melegítési ciklust egy órán belül legalább tizenkétszer megismételjük. Ez a türelmetlenség látszatát
keltı technika a gócképzıdés iniciálásához szükséges, melyet Jaques optikai rezolválásokhoz ajánl.144
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