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Rábai József

„A fluoros kémia születése és fejlıdése”

címő akadémiai doktori értekezésének bírálata

Rábai József 1991-ben, kandidátusi fokozata megszerzésének az évében, az Exxon Research

& Engineering Központi Kutató Laboratóriumába került vendégkutatóként a Horváth T.

István által vezetett kutatócsoportba. Feladatuk a metán→metanol katalitikus átalakítás

megoldása volt, amelynek fı nehézsége a képzıdött metanol „leszorítása” a katalizátorról,

tovább oxidálódását elkerülendı. Ismert volt, hogy a fluoroalkánok nem elegyednek

metanollal, ezért intuitív módon azt gondolták, hogy perfluoralkil csoportokat tartalmazó

ligandumokkal lehet a metanolt a katalizátorról leszorítani. Minthogy az is ismert volt, hogy a

sokszorosan fluorozott vegyületek fluorkarbon típusú folyadékokban oldódnak jól, várható

volt, hogy ilyen közeget alkalmazva, a keletkezett metanol a katalizátorról leválva önálló

fázist alkot majd.

Bár az eredeti projektet nem koronázta siker, a munka mégis rendkívül jelentıs eredménnyel,

a „fluoros kétfázisú koncepció” kidolgozásával zárult, amely a fluoros technológiák

széleskörő fejlesztésének alapját, kiindulási pontját adta. Mi sem mutatja ezt jobban, mint a

Science-ben 1994-ben megjelent Horváth-Rábai publikáció hatalmas idézettsége (∼800!).

A „fluoros” jelzı a közegre vonatkozik (a „vizes” analógiájára) és arra utal, hogy egyes

fluorozott szerves vegyületek (perfluor alkánok, éterek, t-aminok) korlátozottan elegyednek a

szokásos szerves oldószerekkel. Így lehetıség van arra, hogy olyan kétfázisú rendszereket

alkalmazzunk a reakcióban és az elválasztás technikában, amelyek közül az egyik sem víz. A

hasonló hasonlót old elvet követve, tervezhetjük úgy a reakciónkat, hogy a katalizátor a

fluoros, a termék pedig a „hagyományos” szerves fázisban oldódjon. Ha ehhez hozzátesszük

azt, hogy a fluoros és szerves fázis magasabb hımérsékleten, vagy nagynyomású széndioxid

atmoszférában elegyedik, még jobban kiemelkedik a módszer jelentısége: a reakció homogén

fázisban történik, és lehőtve a komponensek elválaszthatók.
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Rábai József disszertációjának címe „A fluoros kémia születése és fejlıdése” rögtön arra utal,

hogy – a tudományterület rohamos fejlıdésének egyik elindítójaként, a Szerzı nem csak saját

munkáját és annak közvetlen elızményeit ismerteti, hanem kitér a Science cikk megjelenése

óta a fluoros kémiában történt legfontosabb eredményekre. A dolgozat elsı 4 fejezete

lényegében a „fluoros kétfázisú koncepció” felfedezésének történetét a tudományterület és a

hozzá kapcsolódó gyakorlati megoldások fejlıdését mutatja be. Ezt jól illusztrálják a

fejezetcímek:

1. A fluoros kétfázisú katalízis felfedezése

2. Fluoros kémiai kézikönyv 2004

3. A fluoros kémia evolúciója

4. Fluoros katalógus kémia

A fluoros kémiát csak felületesen ismerı bírálónak természetesen épülésére szolgáltak ezek a

fejezetek. Tekintettel azonban, hogy az irodalomjegyzék nélkül mindössze 48 oldalas

disszertációból 25 oldalt tettek ki, aránytalanságot érzek. Az említett fejezetek nehezen

követhetık, sok bennük az ismétlés, mintha egy-egy témáról, cikkrıl különbözı

idıpontokban megírt recenziók lennének egymás után téve.

Már itt hangsúlyozom, hogy az említett aránytalanság oka nem az, mintha a Szerzınek nem

lenne bıven elegendı saját munkája, eredménye. Ez utóbbiakat azonban meglehetısen

szerényen - talán nem túlzás azt mondani, hogy vázlatosan – ismerteti. A disszertációban a

saját munkával foglakozó rész alig bıvebb, mint a téziseknek a „3. Eredmények” fejezete. Ez

utóbbi számomra olvasmányosabb és áttekinthetıbb is volt, mint a „fımő”.

A Horváth T. Istvánnal együtt kidolgozott „fluoros kétfázisú koncepció” után, a Szerzınek

már nagyrészt itthon végzett saját munkája két – egymással természetesen összefüggı – részre

bontható. Egyrészt a fluoros kémia QSAR számításokkal történı megerısítésére, másrészt

fluoros vegyületek szintézisére.

A fluoros vegyületek fizikai tulajdonságainak, a fluoros megoszlási hányadosnak a Rábai

József és munkatársai által kidolgozott számítással történı becslése – amelyet a dolgozat 5.

fejezete ismertet - hozzásegíthet ahhoz, hogy tudatosan lehessen megválasztani a fluoros

kétfázisú rendszerek komponenseit, a katalizátorok fluoros ligandumait. Így nemcsak magát a

kémiai folyamatot, hanem az azt követı elválasztási mőveleteket (fluoros extrakció, fluoros
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szilikagélen történı kromatográfia) is tervezni tudjuk. A kombinatorikus kémiában mindez

már alkalmazásra talált. - A fluoros kémia jövıjét illetıen alapvetı kérdés, hogy miként

tudjuk megakadályozni a fluoros vegyületek kijutását a környezetbe. Ehhez pedig az egyik

legfontosabb tényezı a kétfázisú rendszerek kölcsönös oldhatóságának csökkentése. A fluoros

vegyületek jellemzésére bevezették a fluorofilitás és a fluorosság fogalmát, hogy egy tervezett

fluoros vegyületnek a fluoros fázis iránti affinitását minél jobban elıre jelezhessék. Módszert

dolgoztak ki a fluortartalom, a perfluoralkil láncok szerkezete, helyzete és a vegyület

fluorofilitása közti összefüggések leírására. A számítások módszertanának megítélése

meghaladja a bíráló kompetenciáját. Kérem, hogy elıadásában mutasson be példát a

számításokkal kapott eredményeket mennyire igazolják mérések.

A dolgozat 6. fejezetének címe: „Fluoros és inverz fluoros amfifil vegyületek szintézise”. A

címmel ellentétben a dolgozatban csak a fluoros amfifil vegyületek szintéziséhez szükséges

perfluoralkil-propanol elıállítása és az inverz fluoros vegyületek láncvégen helyettesített

perfluoralkil-jodid intermedierjének kémiailag igen érdekes szintézise szerepel. Kérdésem,

hogy milyen alkalmazásai vannak az inverz fluoros amfifil vegyületeknek? A tézisek 3.2.

pontjában a fenti cím „….és vizsgálata” kiterjesztéssel szerepel. Milyen vizsgálatok voltak?

A 6.1. alfejezetet ebben a formában nem érthetı. A cím szintézisrıl szól, a tartalom másról.

Kérem elıadásában térjen ki erre.

A dolgozat 7. fejezete a „Fluorofil vegyületek szintézisé”-rıl szól. A tíz alfejezet egy-egy

fluoros vegyületcsalád szintézisét ismerteti, mutatva, hogy a Szerzı és munkatársai milyen

széleskörő szintetikus munkát is végeztek a területen az elmúlt 15 évben. Foglakoztak

perfluoralkil-arének, -metilaminok, -etének, -propének, -propanolok, -propilaminok, fluorofil

primer és szekunder aminok és fluorofil éterek elıállításával is. Különös feladat a szintézisek

során, hogy a perfluoralkil oldalláncot két, vagy még elınyösebben három CH2 csoporttal

izolálni kell a funkciós csoporttól, hogy az elektronszívó hatás azok reakciókészségét ne

rontsa.

A 7.1. és 7.2. alfejezetben tézisszerően ismerteti a perfluoralkilazett aromás vegyületek és

perfluoralkilmetil-aminok szintézisére végzett munkáját. Nagyon hiányoznak a szintézis

ábrák. Nem várható el a bírálótól, hogy állandóan a publikációhoz kelljen fordulnia a dolgozat

olvasása közben, ami ráadásul nincs is kéznél. A 7.3. – 7.10. alfejezetek könnyebben

követhetık.
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A 7.4. alfejezetben a 7.3. ábrán lényegesen több szép kémia van, mint amit a szöveg

megemlít, pl. a 3-perfluoralkil-propilaldehid és a 3-perfluoralkil-propenol elıállítása.

A 7.5. alfejezet 3-perfluoralkil-propanolok új, a két oldallal korábban ismertetettnél

nyilvánvalóan kedvezıbb szintézisét írja le, anélkül, hogy az elıbbire utalna. Szerencsésebb

lett volna a két szintézis utat egy helyen tárgyalni.

A 7.6. alfejezet 3-perfluoralkil-propialaminok több úton történı elıállítását ismerteti. Ab

initio számításokkal meghatározták a vegyületek protonaffinitását és megállapították, hogy a

trimetilén spacer hatékonyan csökkenti a perfluorozott csoport elektronvonzó hatását.

Szép megoldást ismertet a 7.7. alfejezet fluorofil (és egyben az analóg lipofil) szekunder

aminok elıállítására. A trifluormetilszulfonamidot N-dialkilezték Mitsunobu módszerrel. Itt a

Szerzı külön kitér arra, hogy a feldolgozásnál is a fluoros kémiai módszereket használták. Az

már furcsább (de lehet, hogy csak a fluoros kémiában járatlan bíráló számára), hogy a 7.7.

ábrán a 28 → 30a-h átalakításnál a nyílon nemcsak a reagensek, hanem a feldolgozás módja

is fel van tőntetve.

A perfluor-t-butanol alkalmazása kiindulási anyagként új típusú fluorofil aminok szintézisére

nyitott lehetıséget (7.8. alfejezet). Az ebbıl elıállítható (nonafluor-t-butoxi)etil-tozilát

alkilezıszer segítségével elıállítható egy, két vagy három (nonafluor-t-butoxi)etil csoportot

tartalmazó aminok fluorossága hasonló az analóg n-perfluoroktil származékokéhoz.

Ugyanakkor a perfluor-t-butoxi-csoport még erıs savban is stabilis.

A 7.9. alfejezetben ismertetett „fluorosan N-alkilezetett” optikailag aktív 1-feniletil-aminnal

végzett szulfoxid reszolválás eredménye nem meggyızı. Van ennél jobb is?

Az új típusú fluorofil éterek szintézisével foglalkozó 7.10. alfejezet jól tükrözi az egész

dolgozatot jellemzı pontatlanságot. A cím: „Fluorous-éterek”, most miért nem fluoros, vagy

fluorofil, ahogy a 7.10.1. pontban van? A szöveg hivatkozik a 14. és a 15. ábrára, ami itt

nincs, helyette van 7.10. és 7.11. ábra. A 7.11. ábrán szerepel A, B, C, D módszer, amelyrıl

nem lehet tudni, hogy mi. Szerencsére a disszertáció végén már a zavaros információból is

érthetı a munka lényege, az a törekvés, hogy minél több triflourmetil-csoportot építsenek a

molekulákba.

A 8. fejezet a fluoros-aminok elektrokémiai alkalmazásáról szól, ismét demonstrálva, a

fluoros molekulák széles körben történı alkalmazhatóságát. Az ezzel összefüggı eredmények

jelentıségét a JACS-ben 2009-ben publikált cikk is mutatja.
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A 9. (Molekulaszerkezet és fizikai tulajdonságok) és a 10. (Hatékony elválasztási mőveletek)

fejezet nyugodtan elhagyható lett volna, jórészt ismétlések vannak bennük.

A dolgozat végére érve értetlenül áll a bíráló: hogy lehetett egy ilyen kiemelkedı tudományos

munkáról, nagyszerő eredményekrıl, ilyen logikátlan, rendetlen, nem a lényegre koncentráló,

nehezen követhetı disszertációt írni. Hibajegyzéket nem is írok, nagyon hosszú lenne, sok

mindent bejelöltem az általam olvasott példányban.

Rábai József tudományos teljesítményének igazolására szerencsére nem a disszertációja,

hanem a mögötte álló publikációk és az azok által a tudományos világban kiváltott pozitív

reakciók szolgálnak. Megállapítható, hogy Rábai József rendkívül jelentıs munkát végzett a

szerves kémia egy új, rohamosan fejlıdı ága, a fluoros kémia alapjainak a lerakásában, mind

elméleti, mind pedig szintetikus kémiai területen. Fontos összefüggéseket fedezett fel a

molekulák szerkezete és fluorofilitása (fázis preferenciája) között. Számos fluoros

vegyületcsaládra új, méretnövelésre is alkalmas szintézismódszert dolgozott ki. Molekulái

alkalmazást találtak a homogén katalitikus folyamatokban, az elválasztás technikában és az

elektrokémiában is. Vitathatatlan, hogy Rábai József tudományos teljesítménye maximálisan

megfelel az akadémiai doktori fokozathoz kapcsolódó elvárásoknak.

Mindezek alapján javaslom Rábai József „A fluoros kémia születése és fejlıdése” címő

akadémiai doktori értekezésének nyilvános vitára bocsátását és - sikeres védés után - számára

az MTA doktora fokozat odaítélését.

Budapest, 2010. október 11.

Simig Gyula

a kémiai tudomány doktora